UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA"

SYLLABUS i léendés Menaxhimi i dijés

Té dhéna bazike té léndés
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Mésimédhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés Dituria konsiderohet si aset shume i rendésishem dhe
paraqget faktorin kritiké pér njé organizaté. Né njé
konkurrencé ndérkombétare, ku kjo konkurrencé
éshté e pérhapur né menyré globale, roli i diturisé si
aset strategjik po béhet gjithnjé e me i theksuar.
Globadlizimi dhe dinamika e rrethines se biznesit
domosdoshmérisht ndermairrjet duhet ta
kapitalizojné diversitetin e tyre edhe pértej kufive
nese deshirojné ta rrisin profitabilitetin. PE&r dallim
nga kapitali dhe mjetet, dituria e koncentruar né
fuginé punétore shérben jo vetém né
organizaté, por edhe pér té€ mirén e shogérisé
né nivel té gjeré nga té& mirat gé i prodhon dhe
u ofron kesaj shogerie. Né até moment kur éshté
zbuluar dicka e re, éshté zbuluar njé dituri e re.
Shfrytezimi dhe shpérndarja e saj pasi té jeté
béré publike &shté shumé e lehté dhe nuk e ka
koston gé e ka pasur deri sa éshté arritur dituria,
por pas zbulimi, dituria ka njé kosto shumé mé té
Ulét se investimi gé éshté béré deri sa éshté
pérvetesuar ajo dituri.

Qéllimet e Iéndés: Qéllim i kesaj IEndé éshté gé té aftesojé studentin me
dituri t& mjaftueshme gé té€ menaxhojé proceset e
zhvillimit t& BNJ né organizaté, té rinovojé dituriné e
tyre dhe té shpérndajé kété dituri brenda subjektit té
veté ekonomik dhe me gjéré, té€ béjé transferin e
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diturisé brenda dhe jashté organizates, té studjojé dhe
té pérfitojé shkathtési t& mjaftueshme pér té njohur
dhe zhvilluar kéto procese né organizate.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Té dish cka (know-what), ose dituria mbi faktet, gé
dita dités po béhet mé e paréndésishme,

- Té dish pse (know-why), éshté dituria mbi natyrén e
globit, shogériné dhe mendjen njerézore,

- Té dish kush (know-who), Té njohésh njerézit e duhur
nganjéheré éshté mé e réndésisnme périnovacionet
sesa té kesh dituri mbi principet shkencore,

- Té dish ku (know-where) dhe & dish kur (know-when)
cdo heré e mé shumé po béhen mé té réndésishme
né ekonominé fleksibile dhe dinamike.

- Té dish si (know-how), i referohet shkathtésive,
aftésisé pér t& béré gjérat né praktiké.

Kontributinéngarkesén e studentit ( gjeégéduhettékorrespondoj me rezultatet e

ténxénittéstudentit)

Aktiviteti Oré Dité/jave Gjithésej
Ligjerata, Kolokvium 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Kontaktet me 1 2 2
mésimdhénésin/konsulfimet

Detyra shtépie 1 5 5
Seminare, projekte, 1 3 3
prezentimet,et].

Koha e studimit vetanak té 1 15 15
studentit

Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1 5 5
kuiz, provim final)

Pérgaditja pérfundimtare pér 5 4 20
provim

Totali 125

Metodologjia e mésimédhénies:

Lénda do té zhvillohet né tri oré ligjerata né javé dhe
dy oré ushtrime. Gjaté ligjeratave do té shijellohet
materiali mésimor dhe do t€ kérkohet diskutim
interaktiv.

Gjaté ushtrimeve, materiali i shtjelluar né ligjerata do
té rishikohet nga piképamja praktike. Do t& shyrtohen
raste 1€ ndryshme studimore, ¢éshtje aktuale nga
fusha e Efikés né Biznes dhe do t€ organizohen biseda
grupore.

Metodat e vlerésimit:

e Vijimiiligjeratave 0%
o TestilO-15%




e Testill 0-15%

e Provimi pérfundimtar 0- 50%

e Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5%

e Puné grupore dhe raste studimi 0-15%
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Zhvillimi historik i menaxhimit t& diturisé

Java e dyté:

Dituria dhe zhvillimi i prodhimit

Java e treté:

Modeli i rritjes sé dijes, shkaget e ekspanzionit té€ dijeve

Java e katért:

Kuptimi i menaxhimit t& dijes

Java e pesté:

Dimensionet e Menaxhimit t€ Dijes

Java e gjashteé:

Testiil-ré me shkrim

Java e shtaté:

Menaxhimi i rriedhés se dijes

- Mjetet pé&r menaxhimin e diturisé

Java e teté:

Ndértimi i kornizés se manxhimit t& dijes né organizaté

Java e nénté:

Kapitali intelektual

Java e dhjeteé:

Ekonomia e dijes

Java e njémbedhjeté:

Nderrmarrjet gé mésojn




Java e dymbédhjeté: Dituria si shtyllé géndrore pér zhvillimin ekonomik

Java e frembédhjeteé: Transferi i diturisé

Java e katérmbédhjeté: Transferi i brendshém dhe ai | jashtém i diturisé

Java e pesémbédhjeté: Testii ll-t& me shkrim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

[1Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe 1é respektojé
institucionin dhe rregullat shkollore

[1Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté€ i vémendshém né
orén mésimore

[1Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e ID- s& né teste dhe provim

[ Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet

udhézimeve t€ dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumfues dhe teknik té
punimit.




